diversam et sejunctam esse ; et ea pariter discrepare magnopere

» inter se, quae a diversis inter se contractibus consequuntur. Reve-

› ra discrimen apertissimum intercedit fructum inter, qui jure licito

» ex pecunia desumitur , ideoque potest in utroque foro retineri ; ac

» fructum, qui ex pecunia illicite conciliatur , ideoque fori utriusque

judicio restituendus decernitur . Constat igitur haud inanem de usu-

› ris quaestionem hoc tempore proponi ob eam causam, quod ut plu-

› rimum ex pecunia, quae alteri tribuitur, fructus aliquis excipiatur .

Haec potissimum vobis indicanda censuimus, sperantes fore, ut

» mandetis executioni quaecumque per has literas a nobis praescri-

» buntur ; opportunis quoque remediis consuletis , uti confidimus, si

» forte ob hanc novam de usuris controversiam in dioecesi vestra

› turbae concitentur, vel corruptelae ad labefactandum sanae doctri-

› nae candorem et puritatem inducantur : postremo vobis et gregi

» curae vestrae concredito Apostolicam benedictionem impertimur.

› Datum Romae apud Sanctam MariamMajorem, die prima novembris

1745, Pontificatus nostri anno sexto.

>
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SUPER CELEBRATIONE

Duarum missarum eadem die per unum sacerdotem.

Venerabili Fratri Antonio Episcopo Oscensi

BENEDICTUS PP. XIV.

Venerabiles fratres Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Declarasti nobis, ... . Omissis.

»
Excepta die Dominicae Nativitatis, juxta hodiernam disciplinam

non licet sacerdoti eodem die sacrificium iterare. Argumenta mi-

» nime desumimus ex decreto Alexandri Papae II. Can. sufficit, de

» consecratione, dist. 1 , ubi Pontifex ita decrevit : Sufficit sacerdoti

» unam missam in die una celebrare, quia Christus semel passus est ,

» et totum mundum redemit. Non modica res est unam Missamfacere ;

» et valde felix est, qui unam digne celebrare potest : etenim Pontifex

» ita rem prosequitur : Quidam tamen pro defunctis unam faciunt, et

» alteram de die, si necesse fuerit : quibus verbis Alexander II non

> improbare videtur eum sacerdotem, qui saltem ob allatam causam

» bis uno die celebraret. Deinde sic Pontifex concludit : Qui veropro

pecuniis, qui adulationibus saecularium una die praesumunt plures

facere missas, non aestimo evadere damnationem. Porro ex his facili

conjectura perspicere quisque potest Alexandrum II , decreto so-

lum cavere, ne sordidae utilitatis, sive assentationi gratia sacrifi-

» cium iteretur. Vasquesius idem decretum sic explicat in 3 part.

» Divi Thomae, tom. 3, quaest . 83, art. 2, cap . 5 , num. 43 : - In

praedicta epistola solum damnantur qui pro pecuniis aut adulationi-

bus saecularium una die praesumunt plures missas celebrare : de iis

» vero, qui ex sola devotione plures celebrarent, nihil dicitur. Eamdem

>> rem maxime declarant ea , quae Thomasinus scripta reliquit. De

» veteri et nova Ecclesiae disciplina, par. 5, lib. 1 , cap. 72, num. 6,

>>

D

D

>>
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A

D

ubi clare ostendit, libertatem pluries una die celebrandi, necessa-

rio coercendam fuisse, ut quorumdam sacerdotum avaritiae modus

imponeretur.

D
Igitur omittentes Alexandri II decretum, alterius praedecesso-

› ris nostri, nimirum Innocentii III auctoritate ac decretali rem no-

» stram comprobamus, cap. Consuluisti, de celebratione missarum :

Respondemus, inquit, quod excepto die Nativitatis dominicae, etc. suffi-

> cit sacerdoti semel in die unam missam solummodo celebrare. Equi-

› dem Alexander II, uti superius commemoravimus, et Innocen-

» tius III usi sunt hoc eodem verbo sufficit : at secundo tantum loco

> per id verbum praeceptum indicitur : nam si quis integram Inno-

centii decretalem percurrat, apertissime cognoscet, id petitum fuis-

» se a Pontifice , utrum presbyter duas missas in eadem die valeat ce-

» lebrare. Porro illud valeat idem prorsus significat, ac liceat. Cum

igitur responsum dederit Pontifex, sufficere sacerdoti semel in die

unam missam solummodo celebrare ; illud sufficit sacerdotes adigit

praecepto ne plura sacrificia uno die faciant.

>

D

» Ita Vasquesius interpretatur eo loco, quem paulo ante indica-

» vimus, num. 44. Nam quod quaesitum fuit, utrum valeat celebrare,

» idem est, ac si quaereretur, utrum liceat ei celebrare. Cum ergo

respondit Pontifex, Sufficit, etc. hoc verbum denotatpraeceptum pro-

» hibens plusquam semel celebrare. Neque mirari quis debet, si idem

» verbum sufficit consilium uno loco, alio autem praeceptum praese-

» ferat. Id ipsum quippe etiani contingit in verbo non oportet : quod

juxta varias rerum circumstantias, in jure canonico modo solum

honestatis officium ac decentiam denotat, modo vero necessitatem

» atque praeceptum, uti pluribus exemplis demonstrat Baldellus,

disput. Theolog., tom . 1 , lib . 5 , dub. 21 , num. 4. Verum ex Hono-

» rio III , qui post Innocentium III pontifex renuntiatus fuit, in textu

» Te referente, sub eodem titulo de celebratione missarum, manifesto

deprehenditur, illud verbum sufficere, de quo in decretali Innocen-

tii III, cum praecepto conjungi rem totam, sicuti gesta est, recense-

bimus, uti constat ex Gonzalez, qui decretalem integram ejusdem

Honorii describit.

D

D

D

D

Sypontinus archiepiscopus (eam modo civitatem vulgo Man-

190 COSTITUZIONI ECCLESIASTICHE

»

» fredoniam appellant) feria quinta majoris hebdomadae sancta olea

de more in ecclesia cathedrali rite consecrabat. Eadem die mane

» se conferebat ad Montem Garganum ut peregrinos exciperet, ubi

› magna frequentia in eum locum religionis causa confluebant. Ejus

» loci clerus ac populus archiepiscopum magno studio rogarunt, ut

» sacrum iteraret ; quod tamen ille facere recusavit, donec super hac

» re Pontificis Honorii III responsum sibi redderetur. Pontifex ini-

» tium desumit a verbis ipsis Innocentii III praedecessoris sui nem-

pe : Cum cuilibet sacerdoti, quacumque dignitate praefulgeat, unam

» in die celebrare missam sufficiat, nam et valde est felix, qui celebrat

digne unam. Post haec praecipit archiepiscopo, ut Syponti rem di-

» vina peragat, ubi sacrum chrisma conficere debebat, et in eccle-

> sia Montis Gargani sacrificium offerre praetermittat ; hisque utitur

» verbis, quibus illud sufficit ab Innocentio III scriptum, cum prae-

> cepto omnino copulari declarat : Fraternitati tuae mandamus, quate-

» nus die coenae Domini in ecclesia Sypontina dumtaxat, in qua tene-

» ris chrisma conficere, missarum studeas solemnia celebrare. Innocen-

» tius, qui, excepto die Nativitatis dominicae, prohibuit sacerdoti

plures missas una die celebrare, in citat. cap. Consuluisti, de cele-

» bratione missarum, addit : Nisi caussa necessitatis suadeat. At Hono-

» rius, qui in cap. Te referente, eodem tit. de celebratione missarum,

Archiepiscopo Sypontino rescripsit, ipsi fas non esse potest rem

› divinam peractam, dum sacrum chrisma conficiebat in ecclesia

» Sypontina, aliam missam celebrare in ecclesia Montis Gargani, de-

› claravit, caussam necessitatis ab Innocentio admissam , numquam

adesse, cum alius invenitur sacerdos, qui secundam missam cele-

> brare potest : secundam quippe missam noluit ab Archiepiscopo in

⚫ ecclesia Montis Gargani celebrari, ex quo inverisimile ipsi visum

» est, quod alius non adesset sacerdos , qui missam in eadem eccle-

» sia celebrare posset, juxta monitum cardinalis de Turrecremata in

» can. Sufficit, sub num. 4, de consecratione, dist . 1. En ejus verba :

Quod autem in decretali, Te referente, Episcopus videtur reprehendi,

quod bis celebraverat die Coenae, est propter hoc, quia non erat ne-

» cesse, quod episcopus celebrasset, nisi in illa ecclesia, in qua de con-

» suetudine debebat Chrisma conficere , quia hoc non potest, nisi episco-

D

»

»

COSTITUZIONI ECCLESIASTICHE 191

>

➤ pus, et aliam missam celebrare poterat simplex sacerdos, quia vero-

» simile est, episcopum po sse per vicarium celebrare , et in illa ecclesia

plures sacerdotes fuisse. Quod etiam ante cardinalem a Turrecre-

» mata jamfuerat adnotatum ab hostiensi, in cap. Te referente num. 3,

ab Antonio de Butrio super eodem textu, num. 3, et Abbate super

» eodem quoque textu in fine tit. de celebratione missarum.

"

› Praeterea casum proponunt Episcopi, qui praeesset duobus

episcopatibus inter se vicinis ; ut in Archiepiscopo Sypontino con-

tigisset, si summi Pontifices Alexander III et Innocentius III ,

sententiam non protulissent contra Garganicos contendentes, eccle-

siam suam episcopalem esse et unitam Ecclesiae Sypontinae, quem-

» admodum legitur apud Ughellium de metropoli sypontina tractan-

» tem, tom. 7 Italiae Sacrae ; quaeruntque, an sub obtentu chrisma

> conficiendi in utraque ecclesia, quod sine celebratione missae con-

> secrari decenter nequit, posset ea die bis sacrificium offerre ; et

» unanimiter respondent, id non licere : et sic rem componunt, quod

> uno anno in una ecclesia celebret missam feria quinta in Coena

Domini, et conficiat chrisma ; et alio anno idipsum faciat in alia

ecclesia ; et ab una ab aliam chrisma consecratum, uti moris est,

transmittat reque sic composita, asserunt, nullam ex suis ecclesiis

chrismate carituram esse, subditosque unius vel alterius episcopa-

» tus nullatenus excludi a commoditate audiendi missam quinta fe-

ria in Coena Domini , in qua maximopere expedit ut audiant

» missam ; ea quippe celebrari poterit a sacerdote in ecclesia, in

qua eo anno episcopus chrisma non conficit, cum verisimile non

sit alium non reperiri sacerdotem, qui ea ipsa die sacrum in ea

» facere possit ; veluti prosequuntur Hostiensis , Antonius a Butrio et

Abbas, locis citatis.

»

>

>

"

› Haec sunt, quae ex jure canonico desumpsimus. Sed cum

Glossa, in cap. Consuluisti, in verb. necessitatis de celebratione mis-

» sarum, necessitati addat utilitatem, et vel utilitatem, vel necessita-

» tem satis esse dicat, ut unus sacerdos eodem die bis missam cele-

» brare possit, bene deprehendimus parochos, de quibus agitur, posse

» tum utilitatem, tum necessitatem praetexere, ut sibi putent fas es-

» se bis in die celebrare, etiamsi alius sit sacerdos, qui sacrum fa-
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cere valeat : utilitatem quippe in eo constituent, quod bis ipsi cele-